(+ )

clermont
auvergne
métropole

ROMAGNAT

=N

m— 5YCOMORE URBANISME
JM FREYDEFONT

WV/G 62 Avenue E. Michelin
m 63100 Clermont-Fd

Tél. 0473902303

Courriel : sycomore.urbanisme(@wanadoo.fr

. J

6

ANNEXES

RAPPORT DES ANNEXES
SANITAIRES

DOSSIER APPROUVE
4 mai 2018

A

Romagnat
PLAN LOCAL
D’'URBANISME



I- ALIMENTATION EN EAU POTABLE

A. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE

La Commune de ROMAGNAT appartient au syndicat Intercommunal a Vocation Multiple de la région
d’'ISSOIRE Nord et des communes de la banlieue Sud Clermontoise.

SUEZ gére et entretient, en tant que délégataire du service de distribution publique de I'eau potable,
les installations du S.I.V.O.M. de la région d'ISSOIRE.

Le service concerne les activités suivantes :
[...]
Imformafions génirales

Conformitd

Parsrmdtres i gues




C. DENFENSE INCENDIE

La défense incendie est assurée par la présence de 140 bouches et poteaux incendie repartis sur
I'ensemble des secteurs urbanisés de la commune.

D. TRAVAUX PROJETES

Dans tous les cas, 'ouverture a I'urbanisation ne pourra étre autorisée que si le dimensionnement des
installations et réseaux d’eau potable le permettent.

Maillage des zones d’urbanisation a vocation d’habitat :

- Lazone 1AU du « Prat » possibilité de
raccordement par la rue de Fontarlioux a
la canalisation @ 100 et par la rue des
Vignes a la canalisation @ 150 fonte.

- Lazone 1AU de la « Condamine »
possibilité de raccordement par la rue
Pierre et Marie Curie a la canalisation
& 100 et par la rue de Chomontel a la
canalisation @ 100.




La zone 1AU du « Bourg » possibilité de
raccordement par la rue de Metz a la
canalisation @ 57 /63 et par la rue de
Tocqueville a la canalisation @ 60.

La zone 1AU* de « Clémensat » possibilité
de raccordement par la rue de Lacheix a la
canalisation & 100 fonte.

La zone 1AU de « Clémensat » possibilité
de raccordement par 'avenue de
Clémensat a la canalisation @ 100.

=57

o

“ P " ™
3 - 50
> \& ‘
off
37' 2
\,\’ Xy
AD
[}
Y




La zone 1AU de « Saulzet »
possibilité de raccordement par la
rue de Puy Giroux a la
canalisation @ 100 fonte et par la
rue de la République a la
canalisation @ 100.




Il - ASSAINISSEMENT

A. ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Le réseau d’assainissement collectif est géré par Clermont Auvergne Métropole, mais la commune a
la charge de I'entretien de son propre réseau.
Le SPANC est géré par le SIVOM d’Issoire.

Le réseau d’assainissement de Romagnat et Saulzet est raccordé via le collecteur intercommunal Sud
a la station d’épuration des Trois Riviéres. Il est composé de réseaux de type unitaire pour le centre-
ville, le quartier des Pérouses, le centre de Saulzet et d’Opme, la zone industrielle. Le réseau
séparatif dessert le reste de I'agglomération.

Les eaux usées d’'OPME sont dirigées vers la station intercommunale de la vallée de '’Auzon, sur la
Commune de COURNON.

re Riviéres
St oy

ﬁ'lﬁ3ﬂ'~iﬂm‘

Zone raccordée 4 la station

.Lﬁa Rivieres®

Zone raccordée a un autre
systeme d'assainissement

Collecteurs eaux usées
Stations de relévement

oS eun s o proet)
Bassins de laminage décantation

® mo |

Source Clermont Auvergne Métropole / Schéma Directeur d’Assainissement



Le réseau d’assainissement (2015) de la Commune est composé d’'un linéaire de canalisations, qui se
répartit comme suit,

- Réseau unitaire : 21 417 ml
- Réseau eaux usées : 25162 ml
- Réseau d’eaux pluviales : 26 073 ml

TOTAL : 72 652 ml

L'INSEE estime en 2015, 2965 habitations raccordées au réseau d’assainissement collectif, soit 85%
du nombre de logements

VERS STATION D'EPURATION
DE 3 RIVIERES

-
SECTEURS RACCORDES AU RESEAU D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF i
|  SECTEURS NON RACCORDES //’
/
CCOLECTEUR INTERCOMMUNAL SUD I\
\
vers Coyrat coliscteur Sud o /.
}
|
|
y
‘@, ¥#rS résrsu ter-commanol Mron
=
\\
.
= VERS STATION DEPURATION
\; DE COURNON D'AUVERGNE

e =



B. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Sur le reste de la Commune, notamment sur les secteurs d’habitat diffus, les habitations sont
équipées d'un dispositif d'assainissement non collectif, soit un nombre d’habitations estimé a 71
logements en 2015. (Source INSEE). Pour I'assainissement non collectif, depuis 2005 la commune a
décidé de créer et de confier au SIVOM de la région d’Issoire le Service Public d’Assainissement Non
Collectif (SPANC) qui effectue les contréles.

Service Public d’Assainissement
Non Collectif

Syndicat Intercommunal 6 Yocation Mulliple de la Région
dissoire et de Communes de la Banlieue Sud Clermontoise

BILAN DU CONTROLE DE BON FONCTIONNEMENT DES
INTALLATIONS D'ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF DE LA ROMAGNAT
COMMUNE DE

166 Installations recensées au 25 mars 2015
Donl 17 inslallalions raccordées
Dont 62 installations ne itant pas d'inslallation ANC
Dont 23 installations qui seront conlrdlé ultérieurement (2017 / 2019) ou anciennes
conceplions sans suite

64 Installations & sur la 1ére e 2016

53 Conlrbles de bon foncli il réalisés et cloturés

SUIVI DE LA REALISATION

Installations
Bon Inhabliable /
neuves ou Ventes Report ou Raccordé
fnnr.lll:ﬂ:;;nonl projet de récentes absence Retus slnlh"ash.i::‘lc IRaccordable Totat
conceplion
49 4 9 2 1 2 67

= Bon fonclionnement
réalisés

= Installations neuves ou
projet de conceplion

Report ou absence
® Refus
# Inhabitable / Inhabité /
SANS ANC
®m Racocordé /Raccordable
SUIVI DE LA CONFORMITE
Absence Installation
installation L’;’::’;::::’; dinstalation | non- | Instalation | L
conforme ou non f ol

survelller

vérifiable danger

Bilan complet commune
(diagnostic 2011 et bon 33 6 25 8 63 135
fonctionnement 2016)

Bilan bon fonctionnement
2016 et réhabilitation (neuf) g e 3 52

BILAN COMPLET DE LA COMMUNE = installation conforme

® [nstallation conforme &
surveiller

47%
4%  mAbsence d'installation ou

non vérifiable

= Inslallalion non-conforme
danger

Installation non-conforme

Fiche synthétique du SPANC de mars 2015 pour la commune : Chiffres principaux

Les habitations isolées et non facilement raccordables ainsi que les secteurs de Redon, Saulzet (rue
de Bellevue et rue Croix Saint-Avit) et Prat devront adopter un systeme d’assainissement non collectif
conforme a la réglementation et conforme au zonage d'assainissement.



De maniéere générale, si le réseau collectif est amené a passer en limite de parcelle, les habitations
doivent se raccorder au collecteur, sauf dérogation accordée par la collectivité sur la base d’éléments
technico-économiques probants.

C. ORIENTATIONS POUR L’AVENIR

La mise en séparatif des réseaux unitaires dans les secteurs les plus concernés par des mises en
charge dues aux eaux pluviales doit étre étudiée : boulevard du Chauffour, avenue de Clémensat,
quartier de la Bouteille.

Les points suivants nécessitent des actions d’amélioration :

La réduction des eaux parasites Rue des Granges.

Le déversoir d'orage RD 3, route de ROMAGNAT, a la sortie d’OPME déverse fréquemment par
temps d’orage vers un talweg en direction de CHANONAT.

Concernant la gestion des eaux pluviales, un bassin d’orage est en cours d’études sur le secteur des

Jardins. Cet ouvrage de compétence Clermont Auvergne Métropole permettra de réguler les eaux
pluviales en amont de la riviere Artiére.

D. STATIONS D’EPURATION

La station d’épuration des 3 Riviéres, construite en 2004 par Clermont Auvergne Métropole sur le site
de I'ancienne station d’épuration, est capable de traiter jusqu’a 176 000 m3 par jour, soit une capacité
de 425 000 équivalents-habitants. Elle est capable de traiter les eaux usées et une partie des eaux
pluviales de 'ensemble des communes de I'agglomération clermontoise, ainsi que Sayat, et a
'exception de Cournon (en partie), Le Cendre, Lempdes et Pont-du-Chéateau, déja dotés de leur
propre équipement.

Fonctionnement de la station :

- L’arrivée des eaux et le dégrillage. La station d'épuration recoit les eaux usées
domestiques, mais aussi industrielles et pluviales. L'eau arrive chargée de déchets, liés aux
activités quotidiennes et de la rue (feuilles, papiers...). Ces déchets sont stoppés par des
grilles, puis stockés dans une benne avant d’étre transportés vers le Centre d’enfouissement
technique (CET) de Puy-long.



- Le dessablage/dégraissage. Dans les bassins, des bulles d’air favorisent la séparation des
graisses et des sables. Les graisses, plus légéres que I'eau, remontent a la surface. Elles sont
raclées et transportées vers une unité de traitement biologique, ou des bactéries les
détruisent. Les sables, plus lourds, se déposent au fond du bassin. lls sont aspirés, puis lavés
pour étre réutilisés sur des chantiers de voiries. La station produit 700 tonnes de sables
recyclés par an.

- Le traitement biologique des eaux. Dans les bassins biologiques, des bactéries,
naturellement présentes dans les eaux usées, se nourrissent de la pollution. De l'air arrive par
les aérateurs pour leur permettre de vivre et de se multiplier en nombre. Le passage de 'eau
en zone anaérobie (sans oxygéne) puis en zone aérée permet I'élimination biologique des
différents types de pollution : carbone, azote, phosphore. Les bassins biologiques ont une
capacité de 80 000 m3.

- La clarification. Le traitement biologique produit des «boues», formées de bactéries et des
matiéres qu’elles ont dégradées. Dans les clarificateurs, ces boues, plus lourdes que I'eau, se
déposent au fond. Elles sont aspirées, puis réutilisées dans les bassins biologiques ou
acheminées vers l'unité de traitement des boues. A la surface, 'eau épurée est évacuée.
L'eau en sortie est dépolluée a 95%.

- Le rejet de I'eau épurée. A la sortie des clarificateurs, 'eau épurée se jette dans I'Artiére,
affluent de I'Allier, ou I'épuration se poursuit naturellement. Des analyses sont effectuées tous
les jours, afin de contrdler la qualité de I'eau rejetée. Entre I'arrivée de I'eau dans la station et
la sortie, il s’écoule 36 heures.

La filiéere boue :

25 000 tonnes : c’est la quantité de boues humides produites chaque année par la station d’épuration
des 3 Rivieres. Ces boues contiennent beaucoup d’eau. Elles sont d’abord épaissies, puis
déshydratées et traitées a la chaux. Jusqu’en 2010, ces boues étaient intégralement évacuées vers le
Centre d’enfouissement technique de Puy-Long.

Depuis, les boues produites sont valorisées en agriculture. Sur 25 000 tonnes, 10 000 sont
transformées en compostage. Les 15 000 autres tonnes partent en épandage. Récupérées par
camion a la sortie de la station, elles sont ensuite amenées jusqu’aux champs des agriculteurs de la
région clermontoise avant d’étre épandues. Cette valorisation présente au moins trois avantages. Les
boues d’épandage sont excellentes pour les terres agricoles, notamment grace a I'apport de la chaux.
Elles sont gratuitement distribuées par Clermont Auvergne Métropole aux agriculteurs. Elles sont de
meilleure qualité environnementale que les engrais chimiques. Depuis fin 2013, la totalité des boues
produites par la station d’épuration est ainsi valorisée.



(CLERMONT-FERRAND

Description de la station

station)

Code de la station : 046311350006

Nature de la station : Urbain
Réglementation : Eau

Région : AUVERGNE

Département : 63

Date de mise en service : 01/06/2005
Service instructeur : DDT 63

Maitre d'ouvrage : Clermont Communauté
Exploitant : VEOLIA EAU - CIE GEN DES EAUX
Commune d'implantation : CLERMONT-FERRAND
Capacité nominale : 425000 EH

Débit de référence : 83688 m3/j
Autosurveillance validée : validé
Traitement requis par la DERU :

- Traitement secondaire

- Dénitrification plus poussée

- Déphosphatation plus poussée

- Filiéres de traitement :

Eau - Boue activée aération prolongée (trés faible
charge)

Boue - Centrifugation

Nom de la station : CLERMONT-FERRAND (Zoom sur la

Agglomération d'assainissement

Code de I'agglomération : 040000163113
Nom de I'agglomération : CLERMONT-FERRAND
Commune principale : CLERMONT-FERRAND
Tranche d'obligations : [ 100 000 [EH
Taille de I'agglomération en 2015 : 283170 EH
Somme des charges entrantes : 283170 EH
Somme des capacités nominales : 425000 EH
- Liste des communes de I'agglomération :
AUBIERE

AULNAT

BEAUMONT

BLANZAT

CEBAZAT

CEYRAT

CHAMALIERES

CHATEAUGAY

CLERMONT-FERRAND

DURTOL

GERZAT

NOHANENT

ORCINES

PERIGNAT-LES-SARLIEVE

ROMAGNAT

ROYAT

SAYAT

Chiffres clefs en 2015

Charge maximale en entrée : 283170 EH
Débit entrant moyen : 51190 m3/j
Production de boues : 4744 tMS/an

Destinations des boues en 2015 (en tonnes de
matiéres séches par an) :

Compostage

Epandage

Chiffres clefs en 2014
Chiffres clefs en 2013
Chiffres clefs en 2012
Chiffres clefs en 2011
Chiffres clefs en 2010
Chiffres clefs en 2009
Chiffres clefs en 2008

-
Milieu récepteur
Bassin hydrographique : LOIRE-BRETAGNE
Type : Eau douce de surface
Nom : L'Artiére
Nom du bassin versant : L'Allier

Zone Sensible : La Loire amont

Sensibi azote : Oui (Ar. du 22/02/2006)
phosphore : Oui (Ar. du 23/11/1994)
les zones ibl

Voir le point de rejet (Double-cliquer sur le point pour
\I'effacer)

J\_

p
Conformité équipement au (31/12/2016 :
prévisionnel) : Oui

Respect de la réglementation en 2015

Conforme en équipement au 31/12/2015 : Oui
Date de mise en conformité : 31/12/2005
Abattement DBOS atteint : Oui

Abattement DCO atteint : Oui

Abattement Ngl atteint : Oui

Abattement Pt atteint : Oui

Conforme en performance en 2015 : Oui

Réseau de collecte conforme : Oui
Date de mise en conformité : 31/12/2011

Respect de la réglementation en 2014
Respect de la réglementation en 2013
Respect de la réglementation en 2012
Respect de la réglementation en 2011
Respect de la réglementation en 2010
Respect de la réglementation en 2009
Respect de la réglementation en 2008

A,

Source : MEDDE - ROSEAU - Novembre 2016

précédent | suivant | accueil

Fiche synthétique du Ministére de la transition écologique et solidaire pour 'année 2015



La station d’épuration intercommunale de la vallée de I'Auzon située sur la commune de Cournon
d’Auvergne, est capable de traiter jusqu’a 144 400 m3 par jour, soit une capacité de 51 067
équivalents-habitants. Elle est capable de traiter les eaux usées et une partie des eaux pluviales des
communes de : Le Cendre, Chanonat, Cournon d’Auvergne, Le Crest, Orcet, Pérignat sur Allier, La
Roche Blanche, La Roche Noire, ROMAGNAT (Opme), Saint-Genés-Champanelle et Saint-Georges-
sur-Allier.

v

B4 Plan  Satellite

Données cartographiques ©2017 Google Imagerie ©2017 , DigitalGlobe ] Conditi d'utilisationTSignaler une erreur cartographique

(COURNON D'AUVERGNE )
Description de la station Chiffres clefs en 2015 Milieu récepteur
Nom de la station : COURNON D'AUVERGNE (Zoom sur Bassin hydrographique : LOIRE-BRETAGNE
la station) Charge maximale en entrée : 33321 EH Type : Eau douce de surface
Code de la station : 046312450002 Débit entrant moyen : 9872 m3/j Nom : ruisseau de I'Auzon
Nature de la station : Urbain Production de boues : 665 tMS/an Nom du bassin versant : L'Allier
Réglementation : Eau —
Région : AUVERGNE Destinations des boues en 2015 (en tonnes de Zone Sensible : La Loire amont
Département : 63 matiéres seches par an) : Sensibilité azote : Oui (Ar. du 22/02/2006)
Date de mise en service : 01/01/2006 Sensibilité phosphore : Oui (Ar. du 23/11/1994)
Service instructeur : DDT 63 Consulter les zones sensibles
Maitre d'ouvrage : SI d'assainissement de la Vallée de N . g N N
I'Auzon Voir le point de rejet (Double-cliquer sur le point pour

Exploitant : VEOLIA EAU - CIE GEN DES EAUX I'effacer)
Commune d'implantation : COURNON-D'AUVERGNE
Capacité nominale : 51067 EH

Débit de référence : 14400 m3/j

Autosurveillance validée : validé

Traitement requis par la DERU :

- Traitement secondaire Compostage

Conformité équipement au (31/12/2016 :
prévisionnel) : Oui

Respect de la réglementation en 2015

- Dénitrification

- Déphosphatation

- Filiéres de traitement :

Eau - Boue activée aération prolongée (trés faible
charge)

Boue - Filtration a plateaux

Agglomération d'assainissement

Code de I'agglomération : 040000163124
Nom de I'agglomération : COURNON-D'AUVERGNE
Commune principale : COURNON-D'AUVERGNE
Tranche d'obligations : [ 10 000 ; 100 000 [ E
Taille de I'agglomération en 2015 : 33321 EH
Somme des charges entrantes : 33321 EH
Somme des capacités nominales : 51067 EH

- Liste des o de I'agglomération :
LE CENDRE

CHANONAT

COURNON-D'AUVERGNE

LE CREST

ORCET

PERIGNAT-SUR-ALLIER

LA ROCHE-BLANCHE

LA ROCHE-NOIRE

ROMAGNAT

SAINT-GENES-CHAMPANELLE
SAINT-GEORGES-SUR-ALLIER

Chiffres clefs en 2014
Chiffres clefs en 2013
Chiffres clefs en 2012
Chiffres clefs en 2011
Chiffres clefs en 2010
Chiffres clefs en 2009
Chiffres clefs en 2008

Conforme en équipement au 31/12/2015 : Oui
Date de mise en conformité : 31/12/2007
Abattement DBOS atteint : Oui

Abattement DCO atteint : Oui

Abattement Ngl atteint : Oui

Abattement Pt atteint : Oui

Conforme en performance en 2015 : Oui